(30) *Necessitatibus succubuit.* In mss. Corb. et Colb. ut in priscis edit. *necessitate*. Jam Cyprianus, supra n. 6, se ipso *necessitatibus temporum succubuisse* dixit. Utrobique autem *succubuit*, id est quod obsecundavit, nonnihil scil. a rigore discipline remittendo, prout *colligendæ fraternitatis utilitas exigebat*, ut in laudato numero 6 declaratur. COUSTANT.

maxima plebis abscesserat, redeunte nunc ad Ecclesiam Trophimo, et satisfacente et paenitentia deprecationis errorem pristinum confitente, et fraternitatem, quam nuper abstraxerat, cum plena humilitate et satisfactione revocante, audite sunt ejus preces; et in Ecclesiam 778 Domini non tam Trophimus, quam maximus<sup>39</sup> fratrum numerus, qui cum Trophimo fuerat, admissus est: qui omnes regressuri ad Ecclesiam non essent, nisi cum Trophimo comitante venissent (31). Tractatu ergo illicum collegis plurimis habito, susceptus est Trophimus, pro quo satisfaciebat fratrum redditus et restituta multorum salus. Sic tamen admissus est Trophimus, ut laicus communieet, non, secundum quod ad te malignorum litterarum pertulerunt, quasi locum sacerdotis usurpet.

XII. Sed et quod passim communicari sacrificatis Cornelium<sup>40</sup> tibi nuntiatum est, hoc etiam de apostatarum fictis rumoribus nascitur. Neque enim possunt laudare nos qui recedunt<sup>41</sup> a nobis: aut

A exspectare debemus ut placeamus filis, quod displices<sup>42</sup>, 779 et contra Ecclesiam resollicitandis de Ecclesia fratribus violenter in Quare et de 780 Cornelio et de nobis que jactantur, nec audias facile nec credas, fraterrissime (32).

#### S. CYPRIANI AD ANTONIANUM EPISTOLÆ PARS.

**ARGUMENTUM.** — *Lapsis in exitu subveniendi tamen per omnium conditio; favorabilita Libeliticorum causa; Novatianus Stoicorum Ecclesie invenit. — In re aincipiti levia habeatur. — Nequaquam ob indulgentiam Christiani a martyrio avertendis; qui pacem denegant, S. Scripturis repugnant. — Etiani philosophi et stoici charactere. — Ex his ad paenitentiam mactis sequitur in Lapsis mittendos. Qui ablata spe venire, ad pacem suadet, irridet.*

B XIII. Si qui enim infirmitatibus occupantur sicut placuit, in periculo subveniuntur. Postea quam subventum est, et periclitantibus patitur, officari<sup>43</sup> (32) a nobis non possunt auctoribus

#### Variae lectiones.

<sup>39</sup> Sed et quam maximus Bod. 3. <sup>40</sup> Cornelius tibi nuntiatum est Lam. Bod. 3. Ebor. NC. 4. Lin. Lam. Ebor. NC. 4. Bod. 2. A nobis deest in Oxon. <sup>41</sup> Nobis displices. Lam. Ebor. NC. 4. Bod. 3. <sup>42</sup> § 1, 2. Lam. Ebor. NC. 1. Lin.

#### Variorum notæ.

(31) *Comitante venissent.* Verbum *venissent* a ms. Corb. abest, integra sententia. Nihil hac occasione egit Cornelius, nisi quod et antea in Ecclesia actum aut certe probatum est. Nam Tertullano teste lib. de Præscript., c. 30, Marcioni, seu Cerdoni paenitentiam confitenti pax ea conditione promissa est, *si ceteros, quos perditioni erudisset, Ecclesiam restitueret.* Cujusmodi remissionis Augustinus epist. olim 50, nunc 185, c. 10. n. 45, hanc reddit rationem: *Cogunt multas invenire medicinas multorum experimenta morborum. Verum in hujusmodi causis, ubi per graves dissensionum scissuras non hujs aut illius hominis est periculum, sed populorum strages jacent, detrahendum est aliquid severitatis, ut majoribus malis sunandis charitas sincera subveniat.* Nam pia mater Ecclesia, filiorum suorum salutem unice cupiens, ideo tantum severitate utitur erga nonnullos, ne venia facilitate perdat multos. Ubi igitur indulgentia plurimorum lucrum sibi offerti videt, hac eos ratione ad se alicere prorsus non dubitat. Quocirca iis qui multititudinem secum ad Ecclesiam reducunt, etiam honores suos servandos judicavit Africana Ecclesia. Ubi enim cod. can. Eccl. Afr., c. 68, statuit, *ut ordinati in parte Donati, si ad Catholicanam correcti transire voluerint, non suscipiantur in honoribus suis, statim adjecit, sed exceptis his per quos catholicæ unitati consultetur, hoc est per quos vel omni modo perfici, vel adjuvari manifestis fraternalrum animarum lucris catholica unitas in locis, in quibus degunt, visa fuerit.* Hæc igitur unitatis compensatio, ut cum eadem Ecclesia ibid. loquar, una Cornelio causa fuit, cur Trophimo pacem et communionem concedere non differret. Ita unus diversis in seculis cernitur Ecclesiæ Spiritus, quamvis aliis atque aliis pro temporum diversitate remedii utatur. Semper cujusque membra sanitati sic consuluit, ut totius corporis sui unitati, ex qua salus illius pendet, prospiceret. COUSTANT.

(32) *Frater charissime.* Plura his addit Cyprianus, quibus primum Ecclesiæ in concedenda lapsis pace sapientiam et charitatem commendat, tum Novatiani schisma atque hæresim exponit. Sed quia ad Cornelium per se non attinet, ea ut

a nostro instituto aliena omittenda du-

COUSTANT.

(33) *Offocari.* Quamvis non dubitem plus mutationem a me in hoc loco factam improbe parum videlicet curantes an hoc aut alio legatur, modo sensus idem sit præsertim si habeat molestia et difficultas, feci tamen, et sustuli vocem *suffocari* suppositam versus ab imperitis librariis; quibus cum *offocari* bulum esset incognitum, ei pro sua audacia sustulerunt lectionem quam crediderunt melius venire. Porro istam restitutionem esse necesse probatur auctoritate multorum veterum ex rerum. Reperi quippe scriptum *offocari* in quindecim libris veteribus, et idem de quinque Annis testatur editio in eo regno facta. Tertulianus calce libri de Idolatria: *Quicunque fluctu offocant.* Hieronymus in epistola consolatori Virginem: *Quod reprimit non offocat, sed in* Augustinus lib. v Confess. cap. 11: *Sed me me captum et offocatum quodcum modo deprin corporalia meditamenta.* Seneca in libro de litate vita cap. 2: *Aspice illos ad quorum felicem concurritur, bonis suis offocantur.* Festus: *O re, aquam in fauces mittere ad sorbendum.* C veteranus in codices quorundam Cyrilli scripti repertus: *ἀποπνίγω, offoco, suffoco.* Onoma Græco-Latinum olim quidem editum Basilei, etea recusum a Bonaventura Vulcanio: *offoco* πνίγω. Florus lib. ii, cap. 11, loquens de Græcis: *Sed alligati miraculo quidam fuere catenas morsibus et ore tentassent, cum offocerent invicem fauces præbuisserent.* Sic quoque dicitur *obrogare*, ut apud T. Livium, Ciceronem, Flac fortasse alibi. Apud sanctum Augustinum contra Donatistas, cap. 17, scriptum est, *ditionis ira et erroris effectura.* Ubi clarissimi res novæ editionis operum sancti Augustini editiones Amerbachii et Erasmi habere offocerosque vero codices mss. *effectura*, apud Cnum vero legi *effectura*. Nimurum in sententia in causa baptismi hæreticorum protulit Muua Girba in concilio Carthaginensi, ut illic dic BALUZ.